(aa) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(bb) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(cc) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(dd) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ee) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ff) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(gg) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(hh) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ii) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(jj) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(kk) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ll) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(mm) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(nn) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(oo) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(pp) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(qq) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(rr) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ss) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(tt) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(uu) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(vv) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ww) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(xx) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(yy) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(zz) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(aa) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(bb) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(cc) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(dd) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ee) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ff) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(gg) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(hh) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ii) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(jj) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(kk) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ll) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(mm) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(nn) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(oo) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(pp) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(qq) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(rr) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ss) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(tt) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(uu) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(vv) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(ww) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(xx) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(yy) Chardon.
1. 13. 14. 15.

(zz) Chardon.
1. 13.

que ab emptore numerata pecunia perolvuntur, & ab ipso Balthasar percipiuntur. Dicta conjugatio post dies defuncta, ipsius heredes ex transverso cognationis gradu, laudato Balthasar item intendunt, ac prae aris & focis contendunt, intra res hereditarias ab ipso esse referendas 60000. Libras predictas. Balthasar & contrario arguit, tum marito tum ipsius conjugi, per leges omnino ficeret, ut que sua sunt, prout sibi vatum fuerit, & absque eo, quod quisquam jure valat contradicere, possint venundare; atque cum legitima sit ista alienatio, non esse, unde hereditibus, ea de re, lis commoveatur. Utri Jus?

R E S P O N S.

Ut quæstio, quæ dicenda occurrit, stabili certissimo fundamento fulciatur; Primo quidem ab ipsa confuetudine loci, in quo dicta conventione conflatur, accipendum est, quid potissimum ea de referat. Sic autem habetur in confuetudine Parisiensis: Pater & Mater Matrimonio conjugentes suis liberis possum stipulari futurum; ut a liberis predictis relinquantur superstiti suo Patri vel sue Marii res moventur. & bona, conforme Matrimonio ab altero primo decedente parta, quibus reliquo vita superstiti tempore perferatur; modus non convolaverit ad alteras nuptias: neque stipulationes ejusmodi tamquam commodum aliquod, inter conjugatos, prelegatum poterunt conferri.

Respondens uniuscuiusque Regionis Confuetudine proflorus esse standum in propria materia; & iuxta quod in ipsa fertur, districto omnino fere gerendum, remota omni tum fronde, cum collatione (a) Atqui Parisiensis confuetudo prohibet conjugatis, in articulo 282. ne quicquam sibi afferant commodi, neque ex titulo donationis vita extante confessio, neque ex ipsius mortis intuitu; quemadmodum evincit Ricardus (b); in egregio, quem edidit, de donationibus contra dicta, ac etiam colliguntur ex invenienti nube Arrestrorum ea de pronunciatorum quæque praeterim ex uno quodam in suprema C. de Brillen. Diction. Arrestrum v. Præg. 282. curia lato, anno 1543. & relata a D. Brillon (c). Item ex alio, quod allegat Corbin. (d) quod, recisa quadam intentio at Ambiano Baillivo pronunciata, damnat maritum ad restitutum hereditibus ex transverso conjunctionis gradu sumi conjugi junctis pretium clientelaris fundi paucia diebus, antequam obiret, matruo contentu venditi: cum scilicet dicta conjux, memorato fundo venundando non consentisset; nisi ut aliquid commodi marito suo valeret inde conferre: atque etiam ex duobus aliis, quorum unum citatur a Montholon (e), & pronunciatum fuit diebus festis Pentecostes, anni 1589. & alterum latum est circa festum Pascham anni 1605.

Ratione autem ista potissimum innituntur laudata Arrestra, quod, in huiusmodi alienationibus occurreret indirectum quoddam commodum, & ipsi confuetudini fraudis plurimum strueretur: quemadmodum etiam fraudaretur, si ab altero coniugatorum donatio quedam consiceretur, in gratiam liberorum alterius, ex Matrimonio priori suscepimus; juxta tria Arrestra pronunciata, a supremo Parisiensis Senatu, primum quidem 23. Decembris, 1562. secundum, 2. Iulii 1584. relatum a le Prete (f), & tertium 22. Aprilis, 1616. allegatum a Soevele (g).

Quæcumque cum ita sint, dictis est, juris plurimum profecto cedere dictis hereditibus ex transverso conjunctionis gradu, ut aduersus Baltazar lite intenta 6000. Libras repeatant sibi retinui; siquidem manifestum sit, ac palmo omnino sat, predium de quo agitur, bona fide quantum ad eum spectat, non fuisse abalienatum; verum animo confuetudini Parisiensis fraudis inferendæ; propterea quod districte prohibetur conjugatis, ne sibi plurimum faciente five directe, five indirecte, ut tertiis ipa eadem confutudo, cum qua concordant confuetudines Ambiana, Trecensis, Atrebateni, Bononiensis, atque aliae quamplurimæ.

C A S U S IV.

AQUILINUS & Paulina ipsius uxori Parisis commorantes, Annam suam filiam Julio pacificentur, atque contractui in eundo conditionem istam apponunt, quod propter plurimam dotem, quam ipsi simul & æquali portione in antecedentem hereditatis futuræ eidem conficiunt, futurum sit ut, qui ex ipsi superest extiterit, residuo totius vite sua tempore fruatur, rebus moventibus, bonisque constanti matrimonio quæstis; id est, rebus non moventibus: non autem iis, quæ nullent a primum decedente, Matrimonio nondum constante, compara-ta; absque eo quod valeant nec ab Anna sua filia, nec a Julio ipsius conjugæ obligari, ad recentem eadem defunctæ dersertæ, neque dicti conjugatis illa ratione praestanda. Nonne ibidem aliquid commodi indirecti obrepit, in gratiam duo-

rum conjugatorum, quod ipsa confuetudine prohibetur; ac consequenter, nonne dicta stipulatio illicita, nullaque confenda est?

R E S P O N S.

Circa propostam questionem occurtere possunt plurimæ difficultates de his, que referenda incumbunt, a libero maritato; quando antequam discutiantur res hereditariae, quæ Patri vel Matri superstiti obveniente sunt, proceditur divisionem bonorum, quæ a primum decedente relista sunt, rerum nihil quicquam societas habent cum casu, de quo agitur: unde rem dirimendam omnino permittimus patronis, qui in subiecta materia multo magis quam de possumus, peritores sunt atque intelligentiores. Atque illud tantummodo observare satis habemus, apud ceteras Regni Confuetudines profundis fileri, ne singulari ista stipulatio, quam Confuetudo Parisiensis admittit in gratiam Patris vel Matris superstitis; ac proinde in regionibus dictis Confuetudinibus subjectis, locum habere non posse, siquidem nullus Confuetudinis dispositio, debeat constitutos sibi limites prætergredui. Ea autem ratione, reperitur pronunciatum fuisse, quodam Arresto supremi Senatus Parisiensium, anno 1682. 4. Augusti, quo confirmabantur ac roborabant plurimum due sententias anteriorib[us]: una 27. Octobris 1680. & altera 3. Martii 1681. legere est in codem casu diversum proflorus, opposita ratione judicavent.

Observant autem iste postrem loco appellatas, ex allata exceptione ab Arresto, quæ Parisiensis Confuetudine emanaverunt, nihil posse quicquam inferri, prædictamque exceptionem non debere obtinere, quantum ad donationes ejusmodi, quæ in aliis confuetudinibus exhibentur: siuimque sententiam probat ex 14. Arrestis pronunciatis in Confuetudinibus Blesensi, Perticensi, Castronoviensi in Thimerasia, B. turicensi, Melodunensi, Trecensi, Silvanectensi, Aurelianensi, & aliis. Sed tandem Senatus Parisiensis Supremus, Arresto Pachatis 1610. pronunciat, inditus togis rubris Senatoribus; & eo quod tulit 4. Aprilis 1633. validam ratamque & habitu & declaravit, quemadmodum pluribus jam Arrestis ante decalaraverat; omnem donationem præstatim a viro, qui nullus sibi cepit filios in gratiam liberi, quem fuisse uxoris priori viro pepererat, & post paucos menses, explavit diem ultimum. Quæ de re, qui in derelictis ipsius successione hereditario jure veniunt, sibi animo proponunt, Donationem item inferre, quo valeant obtinere, reincidenti, irritantique omnino declarari, quam in eius gratiam conficit Aquidanus donationem. Numquid illos salvoque jure exequitatis, possunt in sua sententia perficere?

C A S U S V.

QUIDANUS, vir viduus, qui de Paulina priori fuit uxoris, liberum unum suscepit, ad secundas nuptias convolavit Parisiorum cum Adenetta etiam vidua, quæ ex thoro priori, liberum quoque unum peperit. Postquam annis septem vel octo finaliter omnino vixerunt, nullis sibi de suo matrimonio liberis natis; & Adenetta jam parere perannos non poterat; Aquidanus volens ipsi, singulari fui in eam amoris indicia minime dubia præbere, conjectu[m] ministris curavit, requisitus formis, donationem inter viventes, de quodam contractu constituto, in Parisiensi Basiliæ, pensionem 500. librarium annuum referente, in gratiam ipsius liberi, quam de priori thoro pepererat, & post paucos menses, explavit diem ultimum. Quæ de re, qui in derelictis ipsius successione hereditario jure veniunt, sibi animo proponunt, Donationem item inferre, quo valeant obtinere, reincidenti, irritantique omnino declarari, quam in eius gratiam conficit Aquidanus donationem. Numquid illos salvoque jure exequitatis, possunt in sua sententia perficere?

R E S P O N S.

Etsi hoc in iure tantum confans positum, liberum nempe non censeri, nisi unam eamdemque personam, cum Patre & Matre, constitue. Unde sequitur uxorem, quæ aliquid sibi proprium Marti largitur, censentiam effipinet marito saltu[m] indirecte donare, quod idem quoque dicendum est de Marito, qui commodum aliquod confert ipsi pueru, quem uxor sibi, ex praecedentis matrimonio peperit. Jam vero tanquam regulam certissimum omnino Religiosam, decernit Parisiensis Confuetudo, cui vel supponitur subiectum Aquidanus & Adenetta, non licere conjugari, ut quidquam utilitas ac commodi sibi in vicem, confante matrimonio, neque directe, neque indirecte afferant, nisi ex donatione mutua in circumstantiis sibi, iisque conditionibus confecta, quæ exprimitur in dicta Confuetudine, cuius propria verba in alia decisione retulimus: indeque est, quod in supitemnis Curis passim rescinduntur, nullaque declarantur, quæ a Minoribus exhibite fuerunt, in gratiam filiorum fuorum, five Tutorum, five Curatorum, nondum expletio tempore Tutela aut Curatoria, nec administratio Pupilli professionis, ratione prædicta donationes; quod nimis censentur in gratiam ipsorum Patris ut plurimum

P R A E L E G A R E .

105

confiri. Quæ ipsissima verba sunt D. de Ferriere, in confuetudinem Parisensem (b), qui & addit, (b) D. de Ferri. non posse donationes ejusmodi, ipsi etiam uxori bendam tanquam quid commodi inter Paulinam & Aquilinum; aut ad summum, si aliquis indirecti commodi rat onem pri se ferre videatur, illud omnino esse, confuetudine ipsa permissum.

Circa propostam questionem occurtere possunt

plurimæ difficultates de his, que referenda incumbunt, a libero maritato; quando antequam discutiantur res hereditariae, quæ Patri vel Matri superstiti obveniente sunt, proceditur divisionem bonorum, quæ a primum decedente relista sunt, rerum nihil quicquam societas habent cum casu, de quo agitur: unde rem dirimendam omnino permittimus patronis, qui in subiecta materia multo magis quam de possumus, peritores sunt atque intelligentiores. Atque illud tantummodo observare satis habemus, apud ceteras Regni Confuetudines profundis fileri, ne singulari ista stipulatio, quam Confuetudo Parisiensis admittit in gratiam Patris vel Matris superstitis; ac proinde in regionibus dictis Confuetudinibus subjectis, locum habere non posse, siquidem nullus Confuetudinis dispositio, debeat constitutos sibi limites prætergredui. Ea autem ratione, reperitur pronunciatum fuisse, quodam Arresto supremi Senatus Parisiensium, anno 1682. 4. Augusti, quo confirmabantur ac roborabant plurimum due sententias anteriorib[us]: una 27. Octobris 1680. & altera 3. Martii 1681. legere est in codem casu diversum proflorus, opposita ratione judicavent.

Observant autem iste postrem loco appellatas, ex allata exceptione ab Arresto, quæ Parisiensis Confuetudine emanaverunt, nihil posse quicquam inferri, prædictamque exceptionem non debere obtinere, quantum ad donationes ejusmodi, quæ in aliis confuetudinibus exhibentur: siuimque sententiam probat ex 14. Arrestis pronunciatis in Confuetudinibus Blesensi, Perticensi, Castronoviensi in Thimerasia, B. turicensi, Melodunensi, Trecensi, Silvanectensi, Aurelianensi, & aliis. Sed

tandem Senatus Parisiensis Supremus, Arresto Pachatis 1610. pronunciat, inditus togis rubris Senatoribus; & eo quod tulit 4. Aprilis 1633. validam ratamque & habitu & declaravit, quemadmodum pluribus jam Arrestis ante decalaraverat; omnem donationem præstatim a viro, qui nullus sibi cepit filios in gratiam liberi, quem fuisse uxoris priori viro pepererat, & post paucos menses, explavit diem ultimum. Quæ de re, qui in derelictis ipsius successione hereditario jure veniunt, sibi animo proponunt, Donationem item inferre, quo valeant obtinere, reincidenti, irritantique omnino declarari, quam in eius gratiam conficit Aquidanus donationem. Numquid illos salvoque jure exequitatis, possunt in sua sententia perficere?

C A M B O L A S (g) referit Arrestum supremi Senatus Tololani, 26. Januarii 1623. quod omnino contentit duobus Arrestis supremæ Curie Parisiensis, quæ jamiam allegavit nos Bonifacius (b) inter sua Arrestra, duo etiam referunt late Parlamento Provinciali, sicutem quoque proflorus confuetudine Parisiensis. Primus quod pronunciatum est in Primario Tribunal, referente D. Seguier; & alterum 31. Januarii 1668. Chopin (i) annotat ejusmodi donationes iritis quidem fuisse factas, at post reformatam Confuetudinem ratae easdem esse habitas, quando confecta sunt ab altero conjugatorum, confante matrimonio, neque directe, neque indirecte afferant, nisi ex donatione mutua in circumstantiis sibi, iisque conditionibus confecta, quæ exprimitur in dicta Confuetudine, cuius propria verba in alia decisione retulimus: indeque est, quod in supitemnis Curis passim rescinduntur, nullaque declarantur, quæ a Minoribus exhibite fuerunt, in gratiam filiorum fuorum, five Tutorum, five Curatorum, nondum expletio tempore Tutela aut Curatoria, nec administratio Pupilli professionis, ratione prædicta donationes; quod nimis censentur in gratiam ipsorum Patris ut plurimum

(g) De Cambolas, Decifra. num. notabilium. l. s. c. 1. n. 6. Bonifacius. (b) D. Seguier. (i) Chopin. t. de Tella. ment. n. 12.

Observandum est 1. Certum est, quando de communis Matrimonio nati, sunt filii, non posse ab eo, qui nullus liberis priori thoro suscepit, ullam præstari donationem in gratiam eorum, quos alter habet de praecedenti Matrimonio proceratos. Quod guidem

Quæcumque cum ita sint, dictis est, juris plurimum

quidem lugulenter docent Troncon, Auzanet, & D. de Ferrière (a). Atque ea potissimum ratio est, quod propter commodum & gratiam filiorum dominatoris prohibitum fuerit, ne quid liberis, de priori thoro natis, donareetur. Adeo ut, si filios habuerit vel de praecedentib[us] vel de presenti. Matrimonio successos, donatio prorsus irrita esse censetur.

2. In aliis Confuetudinibus prohibitorum interdictum, ne quid conteratur in gratiam filii, quem alterter conjugator habuit de praecedenti thoro, defuncto vel Patre, vel Matre dicti filii, nullum jam nec locum nec robur servare, aque penitus solvi. Proneque uxor, quæ vidua facta est, potest filii suis conjugis defuncti commodum aliquod afferre, Ita ceterum Brodeau in Lovet (b). Quid confutatum reperitur in Confuetudine Andegavensi, Arreto, 24. Maii 1550. Et summopere comprobatur, tanquam aequitatem omnino contentanea a D. de Ferrière, in articulum 28., numerum 12. sicut dem morte primum decedentis, omnis indirecta donationis lufpicio procul tollitur.

Ex illo, quæ iuriu[m] style circa propositam questionem dicitur fuit, superest ergo concludendum, si filius, quem Aquidanus de priori Matrimonio suscepit, vivere, cum donationem de pensione annua 500. Librarium filio, quem sua conjux ex priori viro peperit, contulit, dictam donationem esse nullam, quippe in eo ca[u]lo, ipsius Confuetudinis menti Arreforumque Jurisprudentia, quæ hodierna etate invalecit, tota penitus adveratur: verum, tunc legitimam validamque cedulaesse; si quando itam donationem conficit, fuis filius, quem de altero Matrimonio habuerat, jam suis et vivis sublatius.

C A S U S VI.

BARTHOLOMEUS, Parisinus Civis, Pater Juliani, Iuli, & Jacobi, senio jam confectus, cum omnes ipsius tum possessiones tum facultates, content ex 24000. Libris constitutis in praesenti; numerata pecunia in mercibus, & in penso[n]ibus unoquoque anno percipiendis, in Urbe Antisiodoro stabilit[us], & collocat in Matrimonium Julianum filium suum natum maximum; ipsique nunc acte & de facto donat, seu prælegat ex testamento summan 10000. Librarium, quæ juvet in commercio faciendo: quamquam aperte noscat, Julio & Jacobo remanuram esse tantu[m] modo residuum unicuique summan 7000. Librarium. Numquid commodum istud potest in Julianum duobus alius posthabitis, abique conscientiae sue decretim conferre?

R E S P O N S .

Dici potest, stando principiis Juris naturalis, a Bartholomeo posse, profili Julianum commodis augeri, alignata ei hereditatis sua portione copiosior: verum in eo calu Julianum teneri, ad abstinentiam a successione sui Patris: aut si se heredem praebend, dictam successione attingat ad referendum, in ipsius hereditatis massam, quodcumque percepti. Ipsa etiam Antisiodorensis Confuetudo, cui Bartholomeus subiectus est, memoris principiis omnino consentanea est: En namque quod in ea disertis verbis exprimitur: (c) Quocunque persona soluta & libera, que sufficienter etate attigerit, nempe masculus annos virginis & feminis, octodecim completos possit confere res paternas: & in eo statu ad librum suum, de suis omnibus rebus moventibus & bonis acquisitis non mouentibus item & de quinta parte patrionum bonorum, & eorum, que sibi ex hereditario jure provenierunt. Si etiam laudata Confuetudo habet in alio articulo;

(d) Pater & Mater ceterique ascendentis linea parentes possunt donare suis filiis, aut aliis nepotibus & protopontibus, quandomcumque sibi liberis in contratu Matrimonii, aut quavis alia ratione; (legitima reservata) quam donationem Donatarius poterit acceptare, abstinendo ab attingenda, donatoris hereditate; Eadem est etiam dispositio Confuetudinis Parisiensis (e) ac plurimorum aliarum. En qua verbis adhibentur in Confuetudine Parisensi; Nihilominus, aut illi, cuius commodum aliquod sibi fuerit donatum, istud commodum retinet sibi vellet; quod ei-

(e) Confuet.
Paris. a. 1577.

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107

107